Rua Pref. Afonso Ferreira Neto, Nº 01 – TÉRREO – CENTRO – SANTA TEREZINHA – PE. CEP 56750-000

CNPJ 35.6664.739/000182 - TELE/FAX (087) 3859 – 1112 / e-mail cmst_pe@hotmial.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Terezinha, Estado de
Pernambuco, com base no Art. 30, inciso II da Lei Orgânica Municipal, Tendo em vista a
relevância e urgência da pauta abaixo relacionada, faz saber aos interessados e
especialmente aos Srs. Vereadores desta Casa Legislativa, a CONVOCAÇÃO DO
PERÍODO DE SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS, a realizar-se na Câmara Municipal,
localizada a Rua Prefeito Afonso Ferreira Neto, N°. 01 – Térreo – Centro – Santa
Terezinha – PE, para deliberar as sobre as pautas conforme CRONOGRAMA abaixo:

Nº. DE
ORDEM

DATA E DIA
DA SESSÃO

HORA DA
SESSÃO

TURNO DE
DISCUSSÃO
E VOTAÇÃO

PROPOSIÇÃO

1.
15.12.2021
QUARTA-

FEIRA
19:00 ÚNICA

 Projeto de Lei Ordinária Nº.
034/2021 - INSTITUI O

PROGRAMA DE PARCERIA
PÚBLICO PRIVADA – PPP,
CONCESSÕES E PERMISSÕES
DE SANTA TEREZINHA - PE E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

 REQUERIMENTO DE
URGÊNCIA ESPECIAL Nº.
018/2021.

2.
15.12.2021
QUARTA-

FEIRA
19:30 ÚNICA

 Projeto de Lei Ordinária Nº.
039/2021 – ALTERA a LEI

MUNICIPAL Nº 290, DE 02 DE
MAIO DE 2007, que dispõe
sobre o Conselho Municipal do
Meio Ambiente, e a LEI
MUNICIPAL Nº 328, de 28 de
julho de 2009, que dispõe
sobre o Fundo Municipal do
Meio Ambiente, e dá outras
providências.

 REQUERIMENTO DE
URGÊNCIA ESPECIAL Nº.
019/2021.

Rua Pref. Afonso Ferreira Neto, Nº 01 – TÉRREO – CENTRO – SANTA TEREZINHA – PE. CEP 56750-000

CNPJ 35.6664.739/000182 - TELE/FAX (087) 3859 – 1112 / e-mail cmst_pe@hotmial.com

3.
15.12.2021
QUARTA-

FEIRA
20:00 ÚNICA

 Projeto de Lei Ordinária Nº.
040/2021 – Inclui o art. 14 na

Lei n° 330/2009, que dispõe
sobre a Taxa de Administração
do Instituto de Previdência
Própria dos Servidores
Públicos do Município de
Santa Terezinha - IPST, e dá
outras providências.

 REQUERIMENTO DE
URGÊNCIA ESPECIAL Nº.
020/2021.

4.
15.12.2021
QUARTA-

FEIRA
20:30 ÚNICA

 Projeto de Lei Ordinária
Nº. 041/2021 – Dispõe
sobre a concessão de
Abono-FUNDEB aos
profissionais da educação
da rede municipal de
ensino, como medida
excepcional e transitória
destinada a promover o
cumprimento do disposto
no artigo 212-A, inciso XI,
da Constituição Federal e
dá outras providências.

5.
15.12.2021
QUARTA-

FEIRA
21:00 ÚNICA

 INDICAÇÃO Nº. 168/2021 –
Solicita ao Prefeito Adeilson
Lustosa, no sentido de
construir um chafariz na escola
do Sítio Umbuzeiro que já tem
um poço.

6.
15.12.2021
QUARTA-

FEIRA
21:15 ÚNICA

 INDICAÇÃO Nº. 169/2021 –
Solicitação ao Prefeito
Adeilson Lustosa, no sentido
de reformar a Academia de
Saúde da Vila Maria Lica com
construção de um campinho
de areia ao lado.

Rua Pref. Afonso Ferreira Neto, Nº 01 – TÉRREO – CENTRO – SANTA TEREZINHA – PE. CEP 56750-000

CNPJ 35.6664.739/000182 - TELE/FAX (087) 3859 – 1112 / e-mail cmst_pe@hotmial.com

7.
15.12.2021
QUARTA-

FEIRA
21:30 ÚNICA

 INDICAÇÃO Nº. 170/2021 –
Solicitação ao Prefeito
Adeilson Lustosa, no sentido
de efetuar a avaliação atuarial
no momento que o município
receber qualquer Crédito de
Compensação Previdenciária –
COMPREV, no objetivo de
suspender a contribuição dos
aposentados e pensionistas do
Município de Santa Terezinha –
PE, assim que sairmos do
déficit atuarial no âmbito do
Regime Próprio de Previdência
Social – RPPS/IPSS.

8.
15.12.2021
QUARTA-

FEIRA
21:45 ÚNICA

 INDICAÇÃO Nº. 171/2021 –
Solicitação ao Prefeito
Adeilson Lustosa, no sentido
que envie projeto de lei de sua
competência acerca da
indicação do Projeto que
dispõe sobre o rateio das
sobras dos recursos
financeiros do Fundo de
Manutenção e
Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação –
FUNDEB com os servidores em
efetivo exercício nas atividades
do magistério da educação
básica do Município de Santa
Terezinha, e dá outras
providências.

Santa Terezinha – PE. Em 10 de dezembro de 2021.

Adalberto Gonçalves de Brito Júnior
Vereador - Presidente